30. Quanto magis si comedisset populus de praeda inimicorum suorum, quam reperit? nonne maior plaga facta fuisset in Philistiim?

CAPITULO XIV.

271

Antes
de la era cr.
vulgar
1085.

31. Percusserunt ergo in die illa Philisthaeos á Machmis usque in Aialon. Defatigatus est autem populus nimis:

32. Et versus praedam tulit oves, et boves, et vitulos, et mactaverunt in terra: comeditque populus cum sanguine.

33. Nunciaverunt autem Sauli dicentes quod populus peccasset Domino, comedens cum sanguine. Qui ait: Praevaricati estis: volvite ad me iam nunc saxum grande.

34. Et dixit Saul: Dispergimini in vulgus, et dicite eis, ut adducat ad me unusquisque bovem suum et arietem, et occidite super istud, et vescimini, et non peccabitis Domino comedentes cum sanguine. Adduxit itaque omnis populus unusquisque bovem in manu sua usque ad noctem: et occiderunt ibi.

35. Aedificavit autem Saul altare Domino; tuncque primum coepit aedificare altare Domino.

36. Et dixit Saul: Irruamus super Philisthaeos nocte, et vastemus eos usque dum illucescat mane, nec relinquamus ex eis virum. Dixitque populus: Omne quod bonum videtur in oculis tuis, fac. Et ait sacerdos: Accedamus huc ad Deum.

37. Et consuluit Saul Dominum: Num persequar Philistiim? si trades eos in manus Israel? Et non respondit ei in die illa.

38. Dixitque Saul: Applica-

31. Los Hebréos derrotaron y persiguieron en aquel día á los Filistéos desde Macmas hasta Ayalon¹. Mas el pueblo quedó en gran manera fatigado;

32. Y echándose² sobre el botin, cogió ovejas, bueyes y becerros, que degollaron en tierra; y el pueblo comió carne con sangre³.

33. Avisáronlo á Saul, diciendo que el pueblo habia pecado contra el Señor comiendo carne con sangre. Saul dijo: Habeis prevaricado: rodad ya hacia mí ahora una piedra grande.

34. Y añadió: Derramaos por el pueblo, y decidles: Que cada uno me traiga su buey y su carnero⁴; y degolladlos sobre esta piedra, y despues comed, y no pecaréis contra el Señor comiendo carne con sangre. Trajo pues todo el pueblo por su mano cada uno su buey hasta que se hizo noche, y los degollaron sobre la piedra.

35. Edificó Saul un altar al Señor; y esta fue⁵ la primera vez que le edificó altar, aunque habia recibido ya de él muchos beneficios.

36. Dijo luego Saul: Caigamos esta noche sobre los Filistéos, y devastémoslos hasta que asome el día, sin que quede uno de ellos. El pueblo le respondió: Haz todo lo que te parezca bien. Y el sacerdote le dijo: Vamos ántes aquí á consultar al Señor.

37. Consultó pues Saul al Señor, diciendo: ¡He de perseguir á los Filistéos? ¿acaso los entregarás en manos de Israel? Y no le respondió el Señor en aquel día.

38. Entónces dijo Saul: Haced ve-

¶ 31. Ciudad de la tribu de Dan hacia las fronteras de los Filisteos.

¶ 32. En el hebreo se lee vias, et fecit, en vez de viat, et divertit.

Ibid. Es decir, de la que no habia derramado toda la sangre.

¶ 34. Hebr. dif. y su oveja.

¶ 35. Se lee en el hebreo sin sentido alguno aru, illum, en vez de vaz, et tunc.

nir aquí á todos los principales del pueblo"; y averigüad y ved, por culpa de quién sucede hoy esto.

39. Vive el Señor salvador de Israel, que si por mi hijo Jonatás" ha sucedido, morirá sin remision. A lo que ninguno de todo el pueblo le contradijo.

40. Saul continuó diciendo á todo Israel: Poneos todos de un lado, y yo con mi hijo Jonatás estaré del otro. El pueblo respondió á Saul: Haz lo que te agrade.

41. Entónces dijo Saul al Señor Dios de Israel: Señor Dios de Israel, indicanos cual es la causa por qué no respondiste hoy á tu siervo. Si en mí ó en Jonatás mi hijo está esta iniquidad, manifiéstalo: si esta iniquidad está en tu pueblo, santificalo, dando á conocer al culpable, ó castigándolo". Haciendo en seguida el sortéo, cayó la suerte sobre Jonatás y Saul, y quedó el pueblo libre.

42. Echad la suerte, dijo Saul, entre mí y entre Jonatás mi hijo. Y la suerte cayó sobre Jonatás.

43. Saul dijo pues á Jonatás: Descubreme lo que hayas hecho. Descubriólo todo Jonatás, y dijo: Gusté ansiosamente con la punta de la vara que tenia en la mano un poquito de

te huc universos angulos populi: et scitote, et videte per quem acciderit peccatum hoc hodie.

39. Vivit Dominus salvator Israel, quia si per Ionatham filium meum factum est, absque retractatione morietur. Ad quod nullus contradixit ei de omni populo.

40. Et ait ad universum Israel: Separamini vos in partem unam, et ego cum Ionatha filio meo ero in parte altera. Responditque populus ad Saul: Quod bonum videntur in oculis tuis, fac.

41. Et dixit Saul ad Dominum Deum Israel: Domine Deus Israel, da indicium: quid est quod non responderis servo tuo hodie? Si in me, aut in Ionatha filio meo est iniquitas haec, da ostensionem: aut si haec iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem. Et deprehensus est Ionathas et Saul, populus autem exivit.

42. Et ait Saul: Mittite sortem inter me, et inter Ionatham filium meum. Et captus est Ionathas.

43. Dixit autem Saul ad Ionatham: Indica mihi quid feceris. Et indicavit ei Ionathas, et ait: Gustans gustavi in summitate virgae quae erat in ma-

¶ 38. *Angulus populi.* Véase el libro de los Jueces, xx. 2.
¶ 39. Hebr. lit. *quia si est hoc in Ionatha, filio meo.* Allí se lee *isnu, est hic,* por *isnu, est hoc;* subentendiéndose la palabra *peccatum* del V. precedente.
¶ 41. Hebr. lit. *Et dixit Saul ad Dominum Deum Israel: Da Thammim, ó perfectionem.* A esto corresponde la expresion de la Vulgata, *da sanctitatem.* El hebreo omite todo este medio versículo; pero en los Setenta se lee poco mas ó ménos como en la Vulgata: *Et dixit Saul: Domine Deus Israel, quid est quod non responderis servo tuo hodie? Si in me, aut in Ionatha, filio meo, est iniquitas, Domine Deus Israel, da ostensionem: et si haec dixerit (ó dixeris), da populo tuo Israel, da sanctitatem.* Es evidente que la leccion de la Vulgata presenta un sentido mucho mas natural. Solo queda que hacer la observacion de que estas dos palabras: *da ostensionem, da sanctitatem,* ó como el hebreo lo expresa, *da perfectionem,* podrian haberse expresado en el hebreo por estas: *da Urim, da Thammim;* lo que podia referirse al *Urim y Thammim* con que se consultaba á Dios; de suerte que el sentido seria: si en mí ó en Jonatás está la iniquidad, da el Urim; si en el pueblo, dale el Thammim; *haxnos conocer al culpable por el uno ó por el otro.*

nu mea, paululum mellis, et ecce ego morior.

44. Et ait Saul: Haec faciat mihi Deus, et haec addat, quia morte morieris, Ionatha.

45. Dixitque populus ad Saul: Ergone Ionathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israel? hoc nefas est: vivit Dominus, si ceciderit capillus de capite eius in terram, quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Ionatham, ut non moreretur.

46. Recessitque Saul, nec persecutus est Philisthim: porro Philisthim abierunt in loca sua.

47. Et Saul, confirmato regno super Israel, pugnabat per circuitum adversum omnes inimicos eius, contra Moab, et filios Ammon, et Edom, et reges Soba, et Philisthaeos: et quocumque se verterat, superabat.

48. Congregatoque exercitu, percussit Amalec, et eruit Israel de manu vastatorum eius.

49. Fuerunt autem filii Saul, Ionathas et Iessui, et Melchisua: et nomina duarum filiarum eius, nomen primogenitae Merob, et nomen minoris Michol.

50. Et nomen uxoris Saul, Achinoam filia Achimaas: et nomen principis militiae eius Abner, filius Ner, patruelis Saul.

51. Porro Cis fuit pater Saul, et Ner pater Abner, filius Abiel.

miel, ignorando la prohibicion que habias hecho, y he aquí que por ello muero.

44. Saul, sin atender á tan razonable excusa, le dijo: Trátame Dios con toda severidad, si no murieres hoy, Jonatás.

45. El pueblo dijo á Saul: ¿Qué jha de morir Jonatás que ha salvado maravillosamente á Israel? Ni se diga esto: vive el Señor, que no caerá en tierra un cabello de su cabeza, pues hoy ha obrado con Dios visiblemente. Así qué, el pueblo libró á Jonatás de que muriese.

46. Con esto se retiró Saul, y no persiguió á los Filistéos, los cuales se fueron asimismo á sus casas.

47. Habiendo Saul afirmado su reino en Israel, peleaba contra todos los enemigos que lo rodeaban, contra Moab, contra los hijos de Ammon, contra Edom, contra los reyes de Soba", y contra los Filistéos, quedando victorioso", á cualquiera parte que se dirigiese.

48. Y habiendo reunido su ejército, desbarató á los Amalecitas", y libró á Israel de las manos de los que lo devastaban.

49. Tuvo Saul tres hijos, Jonatás, Jessuí, y Melquisua; y dos hijas, cuyos nombres eran, el de la primogénita Merob, y el de la menor, Micol.

50. La muger de Saul se llamaba Aquinoam, y era hija de Aquimaas: y el general de sus tropas tenia por nombre Abner, hijo de Ner y primo hermano de Saul,

51. Como que Cis era padre de Saul, y Ner padre de Abner, ambos" hijos de Abiel.

¶ 47. Hacia Enat ó Emesa, al norte de la Tierra Santa.
Ibid. Se lee en el hebreo *isra, condemnabat.* Los Setenta leyeron *iusa, salvatur,* escapaba de todos los peligros.
¶ 48. Véase el capítulo siguiente.
¶ 51. Este parece ser el sentido del hebreo.